
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062700045

45

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. Ciências da Saúde/Enfermagem
- CREMILDO JOÃO BAPTISTA, na vaga nº 341415, decorrente de posse em

outro cargo inacumulável, Portaria nº 533, de 9 de maio de 2017, publicada no DOU,
de 10 de maio de 2017. (vaga reservada negro)

Câmpus de Nova Andradina
. Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Ciências Contábeis
- CAMILLA SOUENETA NASCIMENTO NGANGA, na vaga nº 340048,

decorrente de Aposentadoria, Portaria nº 1.319, de 31 de outubro de 2017, publicada
no DOU, de 3 de novembro de 2017. (ampla concorrência)

Câmpus de Ponta Porã
. Ciências Humanas / Educação / Ensino-Aprendizagem
-ALETÉIA ELEUTERIO ALVES CHEVBOTAR, na vaga nº 715692, decorrente de

Aposentadoria, Portaria nº 658, de 23 de maio de 2018, publicada no DOU, de 4 de
junho de 2018.(ampla concorrência)

-MIRIAM BRUM ARGUELHO, na vaga nº 341938, decorrente de
aposentadoria,Portaria nº 586, RTR, de 24 de abril de 2019, publicada no DOU, de 2
de maio de 2019. (ampla concorrência)

Câmpus de Três Lagoas
. Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Ciências Contábeis
- XIOMARA ESTHER VAZQUEZ CARRAZANA, na vaga 340357, decorrente de

Posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 616, de 15 de maio de 2018, publicada
no DOU, de 17 de maio de 2018. (ampla concorrência)

. Linguística, Letras e Artes/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas (Língua
Espanhola)

- MARIA CRISTINA MALDONADO TORRES, na vaga nº 341895, decorrente de
Aposentadoria, Portaria nº 1.566, RTR, de 29 de novembro de 2018, publicada no DOU,
de 3 de dezembro de 2018. (ampla concorrência)

Câmpus de Naviraí
. Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração de Empresas
- YASMIN GOMES CASAGRANDA, na vaga nº 340872, decorrente de

Aposentadoria, Portaria nº 243, de 14 de março de 2013, publicada no DOU, de 15 de
março de 2013. (ampla concorrência).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos Edital Progep/UFMS nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018,
publicado no DOU, de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital Progep/UFMS
nº 89, de 17 de junho de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o que
consta dos Processos nº 23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Nº 962 - Nomear CELMA FRANCELINO FIALHO, na vaga nº 715623, decorrente da
Aposentadoria, Portaria nº 1.365, de 9 de novembro de 2017, publicada no DOU, de
10 de novembro de 2017, por ampla concorrência, para o cargo de provimento efetivo
de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Assistente A, regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para o Câmpus de Aquidauana, áreas de Ciências
Humanas/Educação/Fundamentos da Educação.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos Edital Progep/UFMS nº 112, de 26 de dezembro de 2018, publicado
no DOU, de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital Progep/UFMS nº 89, de
17 de junho de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o que consta dos
Processos nº 23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Nº 963 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Auxiliar com especialização, regime de
trabalho de 20h semanais:

Faculdade de Medicina
. Ciências da Saúde/Medicina/Anatomia Patológica e Patologia Clínica
- MARCEL ARAKAKI ASATO, na vaga nº 340520, decorrente de Exoneração,

Portaria 1.115, RTR, de 19 de setembro de 2017, publicada no DOU, de 20 de
setembro de 2017. (ampla concorrência)

. Ciências da Saúde/Medicina/Clínica Médica
- SAMIRA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS, na vaga nº 715534, decorrente da

Aposentadoria, Portaria nº 72, RTR, de 22 de janeiro de 2018, publicada no DOU, de
30 de janeiro de 2018. (ampla concorrência)

Câmpus de Três Lagoas
. Ciências da Saúde/Medicina/Clínica Médica (Pediatria)
- MARCIA LEDA CAPP HAMED FARINAZZO, na vaga nº 926669, decorrente da

posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 1.369, RTR, de 9 de outubro de 2018,
publicada no DOU, de 15 de outubro de 2018. (ampla concorrência)

. Ciências da Saúde/Medicina/Psiquiatria
- LARISSA ORMENEZE DE FREITAS, na vaga nº 340169, decorrente de

aposentadoria, Portaria nº 139, RTR, de 6 de fevereiro de 2019, publicada no DOU, de
19 de fevereiro de 2019. (ampla concorrência)

- EDER CALOI BARRO, na vaga nº 932550, decorrente da Portaria nº 1.553,
MEC, de 18 de dezembro de 2017, publicada no DOU, de 19 de dezembro de 2017.
(ampla concorrência)

. Ciências da Saúde/Medicina/Clínica Médica (Ortopedia)
- CASSIO MENDES CARVALHO, na vaga nº 340021, decorrente de

Aposentadoria, Portaria nº 746, RTR, de 12 de junho de 2018, publicada no DOU, de
15 de junho de 2018. (vaga reservada negro)

. Ciências da Saúde/Medicina/Cirurgia (Cirurgia Geral)
- ALDO ZAMPIERI PASSALACQUA, na vaga nº 341222, decorrente de

Aposentadoria, Portaria nº 1.440, de 25 de outubro de 2018, publicada no DOU, de 1º
de novembro de 2018. (ampla concorrência)

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.662, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.007660/2015-12,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, LEONARDO NUNES MENDONÇA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 05 publicado no DOU em
13/05/2016, homologado pelo Edital nº 09 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Laboratório /
Informática, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº
869614.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.713 - Dispensar o servidor MARCELO ROBERTO GOBATTO, matrícula SIAPE 1780196,
da função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE ARTES VISUAIS / ILA - FCC, a
partir do dia 1º/07/2019.

Nº 1.714 - Designar a servidora FABIANE PIANOWSKI, matrícula SIAPE 2448893, para
exercer a função de COORDENADORA DO CURSO DE ARTES VISUAIS / ILA - FCC, a partir do
dia 1º/07/2019, com mandato de dois anos.

DANILO GIROLDO
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 529, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955621.000139/2019-33, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a
servidora MARLENE DA SILVA MODESTO DEGUCHI, SIAPE nº 1646680, ocupante do cargo
de Bibliotecária/ Documentalista, lotada na Gerência de atendimento ao público, Campus
de Ji-Paraná, código de vaga nº 339103, do quadro permanente de pessoal desta IFES, o
artigo 40, III, "a", da CF/88 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c
artigo 1º da Lei nº 10.887/04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 789, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 292/19/DP, de 10/06/2019;
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 03/06/2019, da Função Gratificada FG-4, de
Assistente do Departamento de Pessoal - DP/PROGEP, a Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, ANA LUISA
SANTOS SOARES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 3047463, lotada no Departamento de
Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - DP/PROGEP, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 791, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404
de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no processo n.º
23113.034719/2019-91, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país da servidora MARCIA CRISTINA
BALTAZAR, Professor Adjunto, 01, matrícula SIAPE n.º 1931471, lotada no Departamento de
Teatro do Centro de Educação e Ciências Humanas, para participar do Encuentro de
Educacíon Emancipadora de América, na cidade de Cuernavaca, México, pelo período de
04/07/2019 a 16/07/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 794, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.034777/19-14/UFS, resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 04/06/2019 a 02/06/2021, o Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, ANDRE LUIS MENESES SILVA, matrícula
SIAPE nº 3568516, lotado no Departamento de Sistema de Informação do Campus
Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - DSI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Sistema de
Informação - DSI/CAMPUSITA, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 797, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.034822 / 1 9 - 3 1 / U FS ;
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 01/06/2019, da Função de Chefe do
Departamento de Enfermagem - DEN/CCBS, que fazia jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, a Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03,
ANDRÉIA CENTENARO VAEZ, matrícula SIAPE nº 2865478, lotada no Departamento de
Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DEN/CCBS, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 799, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.034822/19-31/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 01/06/2019 a 30/05/2021, a Professora
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, JOSEILZE SANTOS DE ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 1241436, lotada no Departamento de Enfermagem do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - DEN/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Chefe do Departamento de Enfermagem - DEN/CCBS, fazendo jus
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-27T00:15:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




